Die martis vigesimo madii. Canticum novum Deo mortales cantent, quia mirabilia terrarum in orbe fecit. Ianuenses sediciosi et ad partes inter ipsos prompti et stabiles, variabili cum populo et ad lites et questiones garitando semper parati, fidem per tres dies tantummodo tententes, tumidis quandoque sermonibus tirlizando tonant. Quamprimum Hispanorum classem bene armatam de Partenope ad eorum urbem ut garbulium inter partes efficeretur venire intellexerunt, ilico reiectis Gallorum officialibus ab urbe, summo pontifici Adriano et serenissimo Imperatori sese supposuerunt et pro dominis vocaverunt pigentes. Quapropter Hispanorum exercitum ab incohato itinere strenuus Prosper Collona Lige generalis capitaneus revocavit: versus Pedemontis terras Michaelis Antonii Saluciarum marchionis hostis, illas nomine Imperatoris capiendi causa, erexit multis cum machinis et vastatoribus.

Hoc quoque tempore. Loquendi insimul suis cum militibus selectis in agro brixiensi causa cum fratre mondomino de Lautrech, de lo Scu mondominus equitando se contulit. Quid autem inter ipsos egerint et locuti fuerint ignoratur, attamen de aliquibus civibus nostris in confinibus mitendis et etiam de populo, deficientibus victualibus, murmurabatur (licet cumplures sine preceptis timore tormentorum ignis et ieiuniorum se absentavere). Tunc propter milites ad staciones molestos et insaciabiles, superbos et arogantes in urbe penuria vini et aliarum rerum ab esu hominis erat. Per vim bona nostra rapiebant, domus utensilia, vegetes, tinas, trabellos, assides igne demoliendo, domos tam intus quam extra a tribus meliaribus a civitate citra comburebant sine pietate. Undique erant penè: ipsi omnium nostrarum rerum domini, nos autem servi eramus contumeliis et verberibus, quandoque cesi. Rari in urbe cives magnanimi remansere, et si aderant in edibus et domunculis pauperum aut in monasteris et locis desertis clam aliqui steterunt mesti et doloribus patrie et rerum domesticarum amisione afflicti.

Apud Novairam, inter strenuum mondominum Carbonem gallum regis Francorum ducem, qui cum falangis nonnullis de Francia et de partibus septemprionalibus aliis gencium de Liga Grisa insimul in auxilium mondomini de Lautrech regis in Italia viceregis veniebat istis temporibus, parte una et magnanimos Hispanos suis cum aciebus et gentibus Signorini de Vicecomitibus, Hieronimi de Fodris cremonensis et fratrum dominorum de Toriellis de Novaria, aliis cum exulibus falangis parte altera, ingens et crudele bellum per quatuor horas geritur, quo de partibus multi periire multique vulnerati sunt. Tandem Galli subcubuerunt et ab Hispanis et gentibus iam dictis franguntur. Dux illorum mondominus Carbo certis cum aliis armorum ductoribus capiuntur in predam. Nonnulli alii, spoliati equis, pecunia et armis, semi induti ^a reversi sunt in regionem suam mesti et partim vulnerati.

In agro cremonensi ingens et crudelis grando de celo hoc tempore super terram cecidit damnosa. Ultra dimidium frugum, et fructum cepit, fulgura cum tonitibus multa, cumplures arbores grossas aliquibus in locis a radicibus ventorum impetu a terra eveluntur, nonnulla fenilia civium vi ventorum cecidere demolita. Pronostica hec quidem (utinam menciari) futura mala predico.

Die sabbati 24 antedicti mensis madii. Comes Iohannes dictus Zaninus de Mediciis, stipendi habita sui mercede, ad staciones iterum urbis nostre non defendendi, sed rapiendi causa et destruendi se confirmavit et moram traxit. Contra capitula inter partes in tregua et compositione facta impaciens egit frangendo. In contatu nostro cremonensi boves, manzios, vachas, pecudes aliaque villicorum bona et civium ut hostis domesticus rapina in urbem depredando duxit, nonnullas interfecit iuvenas militibusque divisit comedendas. Deterius, in loco Plebis Sancti Iacobi districtus Cremonae sedecim homines terre illius, sua volentes tuere bona, interfecerunt et illorum bona in prèdam ceperunt, multa et infinita alia ibidem mala perpetrantes. Quid in urbe egerit malorum? Civium et pauperum domos destruxere, vegetes, tinas, capsas, cufina, banchas, lecterias et cetera utensilia edum igne combuserunt multaque alia bona mobilia ab homine et mulieribus portata rapina vi ceperunt. Galine aliaque plumata animalia nec galli in urbe canebant, illorum in guture omnia ut lupi vorabantur. De vino optimo nihil dico, deterius per canepas et acquinatis extractis boronibus fluebant aut equorum pedes suorum lotabant. De domo nostra destructa et utensilibus illius combustis et aliis mobilibus vi raptis nihil <dico>^b. Unum precunctis molestum et inhumanum dolore exprimam: vi me a laribus propriis, bona cuncta rapientes dempta parva, virtute expulerunt. Querele ad principes, duces et mondominum de lo Scu et lamentaciones porecte fuerunt, surda aure intelligebantur et operabantur. Qua de re, hec et alia peiora ad aures strenui et magnanimi domini Prosperi Collona Lige generalis capitanei pervenit. Nostri pietate motus, de federe facto fideque fracta, non servatis capitulis et convencionibus cum legacione araldum unum ad mondominum de lo Scu, ut a talibus malis Cremonensibus ilatis se abstineat, illius cum ducibus et militibus Cremonam in edibus magnificorum de Trechis transmisit. Quid autem actum fuerit responsionemque araldo dederit ignoratur, Deus ipse et illi sciunt. Attamen nonnullas bestias bovinas et alia animalia rapta a Zanino, sed non omnes quia Lazarus iam fetore erat quatrduanus, vilicis aliquibus restitui fecit.

In agro cremonensi, prope stratam de Ruperis mastram, diversarum linguarum gentium insimul exulum cohortes aggregate hac luce solis crepuscolo, Latona iam in Oceano submersa, viginti strenui capitanei Columbe galli equos, qui de feno ad sarcinandum dicto loco et locis circumstantibus equitaverant, aggrediendo in prèdam versus Canetum

duxere. Peiora his, duos ex ipsis sachamanis interfecerunt sine pietate pessimi viri.

Die iovis vigesimo nono madii. Dei iudicio permittente, horrendum unum ad terrorem blasphemantium Deum et sanctos memorandum et anotandum in urbe Cremona accidit. Quidam parmensi ^a iniquitatis filius pedestri ordine, sub duce comitis Zanini de Medicis militans, blasfemator et iniquus homo, fur et latro, dum taxilorum ad azarum in ludo libras quinque imperiales stipendi sui, blasfemando Deum sacramque Virginem et sanctos, amisisset, ad staciones in ora Dive Agathe ubi habeat perveniens in desperatione, ira comotus pecuniarum amissione inter se corrodebatur. In totum pecunia privatus, iterum Deum et sanctos blasfemando et maledicendo, serpenti lingua Cacodemon sui pro domino invocavit dentibus fremens. Ecce a casu ante oculos super tectum habitacionis Dei iudicio galina una nigra pinguis et magna apparuit. Visa, sclopetum unum plumbea balota honustum in manu sinistra sucepit, super tecta ascendendo ita furiosus inquit: «Postquam amisi pecunias, contra honorem Dei et sui in decore hanc galinam mactabo et gaudebo!». Volens se aptare ad ictum galine super tectum ut illam interficeret, ecce a manu sinistra sclopetus cum igne acenso in tecto cecidit statimque versus personam istius parmensis ab igne exoneratur percussitque, totaliter quod balota plumbea per viscera ingrediens spatulam dexteram pertransit vulnere mortali, quo infra dimidiam horam, condito testamento, moritur. De peccatis suis cum sacerdote ab omnipotenti Deo veniam, licet frigide, petiit: Deus anime sue misereatur. Deficiente a corpore spiritu, ab oculis hominum galina illa super tectum evanuit et nunquam visa fuit. Credo fortassis demonem qui in forma galine apparuit a peccatore tociens invocatum blasfemante fuisse. Igitur vos, Deum et sanctos blasfemantes et maledicentes animasque vestras, relicto Creatore, Cacodemoni desperatione libantes ipsumque pro Domino invocatis, ^{*}moneo ab his abstinere, quia quandoque (permittente Deo) talia iudicia in mundo apparent nostrum doctrina, ut a blasfemia et a peccatis absteineamur ^b prudentia.

Infelix miserandaque, iam diu agentibus barbaris^c lacesita penitusque destructa, civium et incolarum deserta mi cara parens Cremona, quis hominum lachrymando te in tantis totque in calamitatibus obrutam vidisset quin pietate et misericordia motus gemitus daret et summo dolore afficeretur? Ubi tui cives preclari? Ubi tui senatores dignissimi centum quinquaginta, in sexaginta de mandato et regis privilegio ad libitum reducta? Nunc vero, deficientibus relegacione civibus partim partimque timore mortis ignisque tormento et ieiuniis, ut pecuine pro rege aggregentur habentibus et clam latentibus, in sex senatores qui totum consilium representavit non satis bonos remansisti orbata et deducta. Tibi compatiator sumoque dolore afflictor, videns te tot tantisque malis lacesitam non solum ab hostibus, verum etiam a domesticis peora et inaudita agentibus. Nam istis temporibus in loco Sancti Iacobi del Campo territorii cremonensis milites Zanini de Medicis iniqui et crudeles, qui ad stipendium regis venerant, deficientibus bobus qui currum unum feni onustum versus Cremonam ducerent, loco ipsorum sub iugo homines vi iunctos fenum cum curru trahi fecerunt verberibus fumantibus et minis, res mala ferina et nunquam temporibus retroactis audita. Nec de his contenti, peora subiungam vera et non ficta: perversi latronculi ^{*}ut supra dixi in loco Plebis Sancti Iacobi sedecim vilicos, qui bona sua ne raperent tuere volentes, interfecerunt et fere totam villam in predam posuerunt, eorum facultates vi rapientes. In urbe nostra cumplures civium domos destruxerunt; vegetes, tinas, banchas, tripodes, scamna, coffinos, credencias, trabes, trabellos et cetera utensilia edum igne combusere, denique omnium malorum genera versus cives et urbem perpetraverunt, deficientibus iusticia, pietate et misericordia.

Die secundo iunii. Propter iniquorum Zanini milites, qui quotidie contra Gallos et urbem malefaciendi studebant, strenuus mondominus de lo Scu vicerex et gubernator urbis nostre, sapienter et tacite soluto stipendio preterito sue mercedis, nulla a rege per aliquot tempus pecunias stipendi futuras finxit habere et sperare; a pauperibus cremonensibus et subditis itidem, nisi auxiliantibus Venetis, dixit. Quapropter strenuus Zaninus de Medicis temerarius et audax, sui aggregato pugnantium exercitus tam equestri ordine, quam pedestri, tubis redisonis, absente tamen mondomino de lo Scu (qui summo mane ad terram Pontisvici apud strenuum dominum Theodorum Venetorum capitaneum loquendi causa adierat), se ab hac urbe diei hora vigesima absentavit. Pertransiens Padum ad Sanctum Secundum territorii parmensis suo cum exercitu equitando castra fixit. In itinere cumplures villas tam citra flumen, quam transpadanas rapina depredavit multaque et infinita tempestate peiora mala egit. Nonnulli de militibus seperveniente morte a vilicis transpadanis data eorum demeritis admisit.

a] +inicus+ b] +peccatores+ c] bar\bar/is

De populo pauperes, cum plures etiam artifices multarum artium, hoc tempore arcis Sancte Crucis Cremone mōdominus Benonus Herbonvilla de Guaschonia in ipsa arce necessitatis laborandi causa capi fecit et penes ipsum detentos introduxit multique de pauperibus ipsis et artium magistri, timore ne caperentur, postremo ut alias fecit morirentur, de hac urbe ad alias finitimas urbes recedendo iverunt multique etiam per aliquot dierum clam statere. Undique angustie, tam in civitate quam in contatu, et p̄ne erant: sine pietate et misericordia civium bona et pauperum a militibus rapina depredabantur, vini et aliarum rerum esu ab homine istis temporibus erat penuria. Non solum cives, verum etiam matrone et milites, deficiente vino, aquam puram aut aceto mixtam bibeant, testis cum nostri familia necessitatis causa bibentes sum. Durante tregua exeundi de urbe h̄c fuerunt, omnes eramus ad extremam necessitatem rerum durante compositioe predicta. Tuti in urbe nec extra cives erant, quid agendum ignorabamus: sola fuga, destructas relinquentes lares nostras, ad alias civitates tuciores proficiscere et loca nostri medicina erat et requies cum Deo propiciante.

Isto quoque tempore. Cum agentibus nomine sanctissimi domini domini summi pontificis pape Adriani sexti et serenissimi Carolis imperatoris, ut a rege Francorum sui que dominacione recedent, nonnulli Ianuenses instabiles parciū asueti factionibus de dando ipsam urbem et illius dictionem pigerunt concordēque remanserunt. Sed, dum inter partes sic ageretur, ecce duo perversi cives alterius partis, certis cum Guaschonibus, Gallis et nonnullis de eorum factionibus armatis, contra illos insurrexere alta voce clamantes «Franza! Franza! Viva el re de Franza!». Quapropter Hispanorum dux, ad iram provocatus, contra hostes bellum ingens et crudele incohavit, quo multi de partibus periēre multique vulnerati sunt. Tandem victores Hispani remanserunt partemque ipsius urbis modicam per unam diē in predam comilitonibus suis dedit difficultate pugnantis. Demum, mediantibus nonnullis aliis civibus rei publice sedati, se composuerunt: pulsus de urbe hostibus dictionemque Ianue summo Pontifici et serenissimo Imperatori tradiderunt pace stabilita.

Die sabbati septimo antedicti mensis iunii. Gallorum monicionibus superstites et duces, deficientibus victualibus exercitui in urbe Cremone existenti, per fratrum omnia monasteria et monacharum diligenter de ipsis victualibus perquisivere sineque pietate religionis personarum pauperumque misericordia et etiam in Hospitali Magno aliisque piis locis, ut se alere possent, usque ad diē vigesimam sextam instantis mensis iunii de urbe exeundi limitatam de furmento et vino querentes vi rapuerunt: partimque magazenis imposuere partimque de his onustis curribus in agro brixienti transmisere et partim inter se dividerunt viri iniqui. Cives licet rari et populus fame hoc tempore laborabant. Aquinatum vinum bibebant, milites vero purum. Multi etiam, deficiente vino, puram aut aceto mixtam potabant aquam, nonnulli nobiles et pauperes corporis fluxu laborabant et periēre. Pauperes limpham bibentes fame magis exuriebant. Extorsiones, multe, latrocinia, furca et rapine non clam (defficiente iusticia) sed manifeste libertate militum iniquorum diētim efficiebantur. Sola patientia quamvis rabida nos coronabat, auxilium de celo partim partimque a fortuna mundi, que sepe mortales decipit et iludit, sperabamus. De hac fortuna volubili hominum confidat nemo, sola Dei gratia illa est quē pascit amantes et facit deos esse summo polo, quam Deus sui pietate et misericordia concedat et prestet in secula seculorum. Amen.

Die martis decimo iunii, Pentecostes tertia feria divique Barnabe apostoli festa in terris colebantur. Ex litteris ab urbe Ianue illustrissimo mōdomino de lo Scu urbe nostra Cremone emanatis, quas vidi et legi, apparet hoc tempore Ianuenses fidem per tres dies proverbialiter servantes et Hispani ad rapinam prompti rerumque insaciabiles garbulium inter se et discordias fecere. Nam, facta aliquali depredacione per ipsos Hispanos de parte Ianue ^a omnibusque sedatis et compositis ut supra, multa mala et enormia in ipsa urbe etiam perpetraverunt. Qua ^b de re unus ex primatibus civium magnanimus, cui filia una nubilis a quibusdam hyspanis sine respectu et timore Dei et gentium inhonestata fuit vique violata, ad iram provocatus, aggregata factione et parte illius, auxiliante populo, de filia sua ab Hispanis vi violata suoque de honore patrieque reapinis et ecclesiarum sacrilegiis aliisque meledicionibus in patria per Hispanos perpetratis animo virili aliis suis civibus publice exposuit. Quibus intellectis, contra Hyspanos preclari cives et populus instabilis, moti pietate virginis violatę et amore patrię, arma capescentes irruerunt, campana ad ictus per prius pulsata. Ingens bellum ibi geritur inter partes, quo multi de ipsis Hispanis et Mediolanensibus periēre et de ipsis Ianuensibus multique vulnerati sunt.

a] +ut supra+ b] +de r+

Tandem Hispani et Mediolanenses, qui sub insignibus suis erant numero circiter duo mille, subcubuerunt paucique extra urbem ilesi proficiscerunt; ad pristinam fidem Ianuenses et sub rege Francorum venerunt. Ista ex victoria et triumpho per tres dies continuos læticia et gaudio illustris mundominus de lo Scu vicerex nostrique gubernator religiosorum rogatus, campanarum pulsaciones falodiaque in Alcmena inclyta fieri fecit et mandavit, quibus presens fui testimonio.

Temporibus retroactis, necnon presentibus nostris, pacifice nunquam a summis pontificibus, imperatoribus serenissimis regibusque et principibus orbis terrarum preclaris, superba urbs hæc Ianuensium et ambiciosa, nisi a se ipsa, integre dominata fuit nec possidebitur. Nam, militante ratione tritumque proverbiale, Ianuenses fidem per tres dies tantummodo observant naturaque ipsorum volubiles et partiales tirilizantes voce et animo, in bono publico (ut Parmenses) concordēs quo ad rei publice utilitatem particulariter dominos esse, partibus invisīs, cupiunt. Quapropter regibus, principibus et aliis potentibus melius et utilius est urbem hanc cum aliquali censu concorditer habere et possidere, ipsam a se ipsa dominari et corrodi permittant, quam cum detrimento et infidelitate possidere. De hac illustris et magnanimus Franciscus Sphortia (experientia docente) noscendo, prudenter dominavit illosque met ipsos gubernari cum censu permisit. De strenuo et illustri Galeacio eius filio Mediolani duce, qui murum unum fortiliziaque ut totam urbem dominaret facere et edificare nixus est, sed nihil agens (pertinacia illorum operante) in sui esse et dominacione cum censu permisit, subicebo. Igitur ab ipsis infidis Ianuensibus cavendum est et a lingua dolosa sui que in esse et natura permittendum. «Capra» sui in lingua exprimere nequeunt, exprimentes nisi «crava». Olim Galli eorum hostes quodam bello in predam occidendi causa nonnullos Ianuenses duxere certis cum aliis Italis, nollentes nisi illos occidere. Et ne errarent in mortalitate virorum captivorum, istud verbum «capra» lingua eorum exprimi faciebant sigilatim: si «capra» exprimebant recte, dimitebat illos non mori; si vero «crava», omnes interficiebant.

Fesularum in urbe, quam de stirpe Iaphet Fesolanus oriundus antiquitus edificavit et post per longa tempora Florentia appellata est et de presenti nomen retinet, inconveniens unum non satis bonum istis temporibus accidit. Contra reverendum cardinalem de Medicis cives quatuor mali illius civitatis insimul coniurati et parciales instintu conspirati diabolico, Deum pre oculis non habentes sed Satan, conspirantes ut illum interficerent regnandi sub Francorum regis umbra cusa, tractatum unum seu coniurationem occultam egerunt. Sed omnium rerum scrutator Deus occultum patefecit hoc crimen (nam inquit, atestante Evangelio: «Nihil occultum quod non reveletur et nihil opertum quod non sciatur»). Patefacto a re publica florentina seu dominis gubernatoribus, hos omnes proditores et coniuratos capi fecerunt condignas penas dantes eorumque patriam incolumem cum Reverendo cardinali, Deo spirante, servaverunt mediante iusticia.

Parmenses quoque magnanimi centum circiter strenui Zanini de Medicis pedites audaces, qui portam unam illorum urbis clam capere studebant ut ipsum ducem cum exercitu introducerent malaque deinde civibus gerent, interfecerunt audacemque Zaninum reliquo cum exercitu ut perderent secuti sunt, sed impetum pugnancium talem Parmensium expetere fugiendo nequivit. De territorio parmensi celeri pede equitando versus placentinos montes se salvum cum ipso exercitu fecit. Harum gentium pars iniqua iterum in urbe nostra Cremona, ut aliqua mala prout alias inferent, venit, sed illustris mundominus de lo Scu sepienter a menibus reiecit et ingredi non permisit, lege de regulis iuris atestante et dicente «Qui semel est malus, semper presumitur malus in eodem genere mali» salvo, atestante Glosa, «ni probetur contrarium».

Die veneris terciodecimo mensis iunii, qua divi Antonii de Padua festum in terris veneratur. Nobilis, sapiens et preclarus civis Alcmena nostre dominus Ludovicus de Crottis vicinie Sancti Faustini prefate civitatis de hac vita ad meliorem, sumptis omnibus Ecclesie sacramentis, pertransivit. Et quia vir iste optimus in patria protector et preclarus fuit virtutumque omnium decoratus et officiosus, igitur ad sui memoriam, patrie et familie ornamentum, famam et honorem epitaphium tenoris infrascripti capias mi lector. En.

Crottus amans Dominum iacet hac Ludovicus in urna.

Nobilis Alcmena, vir bonus et sapiens,
Virtutis speculum, patriam dillexit. Amara
Mors rapuit senio, sed bona fama manet.

Civitas infelix Cremona, fere omnes civibus privata, valde hoc tempore victualium penuria exuriebat et siciebat. A militibus iniquis multum, deficientibus predictis, vexabatur. Deum non timentes, per monasteria et pia loca per vim bona civium non solum, verum etiam Ecclesie rapiebant. E domibus cives licet raros minis et contumeliis ac verberibus reicierunt, prout duo iniqui et perversi Guaschones de ede nobilium dominorum Hieronymi et Io. Francisci de Colletis vicinie Sancti Egidii et Homoboni, ubi ad eorum bona conservanda aderam, per vim ^a eicierunt hostiaque camerarum clausa, ut bona mobilia vi raperent, fregerunt. Quapropter ego forti animo et paciens coram strenuo et invictissimo duce eorum Sancto Columba citatis, eorum errores et expressam maliciam illi patefeci iusticiam petendo. Quibus intellectis, iustissimus dux ille Columba pro me tulit sententiam mandavitque in ede reverti pristina sine aliqua lesione et impedimento illosque coripiens de stipendio privari voluit, sed a me rogatus iterum remisit monicione data de me non offendendo si suam gratiam peripendebant pacemque insimul cum benivoleⁿcia fieri fecit et ad sui mensam cenatum cum proceribus me aliciendo sedere et comedi caritate. Sumpta cena et colloquia hinc inde familiariter data, in ede spectabilis i. u. doctoris domini Francisci de Benzonibus vicinie Sancti Pauli, ubi staciones habebat, multis stipatus militibus ad edem iam dictam^b arcescivi; de pace contracta et cena gratiose data illico post hec gratiarum actiones erga illum carmine egi tenoris infrascripti, videlicet:

Miliciè armipotens Francorum docte Columba
 Sit mea grata salus, regis amicitia.
 Iusticiam bonitate tui cum fronte serena
 Fecisti: Omnipotens det sine fine bonum.
 Et mihi largisti cènam, qua vivere possem
 In Domino tecum semper amore fide.
 Contraxi pacem, domino mediante Columba
 Te duce magnanimo, cum feritate virum:
 Debebo quo vita manet gratesque resolvo
 Innumeras, illis cedat harena maris.
 Iusticia melius, quid sanctius? Erigit urbes,
 Dat pacem terris et populis requiem:
 Sunt tria iusticie. Ratio sit iusta petentis,
 Exprimat, inde nihil iudice si careat.
 Servasti, vir ille malus contraria fècit,
 Audacter portas fregit ut hinc raperet.
 Sed nihil inveniens, contra sua verba retorxit
 Ore tonans: pavidum credidit esse virum.
 Ast bonus et sapiens stabilis stat semper in omni
 Tempore iusticia, nec timet insipidos.
 Quid plura aggrediar calamo, mi docte Columba?
 Iusticiè fons es, lancia prima ducum.
 Pro te, si valeo, possum tua grata voluntas
 Imperitet: quidquid iusseris, efficiam.
 Si me per lybies transire iubebis harenas,
 Parebo: semper verus amicus ero.

Opus pium preclaramque humanitatem, quid enim dicam caritatem erga presbiteros cremonenses a patria in confinibus venetiis transmissos istis temporibus reverendus in Christo Jesu dominus Hieronimus Trivisanus inclyte urbis Cremone episcopus virtutumque omnium imbutus egit. Sua humanitate et benivolentia propriis in laribus hospicium dedit cibi et potus impensas, nonnullos de exilio mondomini de Lautrech a civitate Cremone amore patrie nostre liberavit. Revertentes ad patriam, etiam pecunias itineris gratis tradidit serena fronte. Quorum in numero venerabilis dominus Homobonus Marascha cremonensis presbiter fuit. O preclara viri caritas opusque misericordie erga proximum pium! Omnibus civitatibus Italie utinam tales pastores animarum adessent, de bono in melius oves proficiscerent et Ecclesie bonis operibus auferentur Deo maximo et optimo. Amen.

Die sabbati 14 iunii. Unum genus assassinamenti facinusque exosum et orendum Binenove super stratam mastram inter Porcelaschi Bucham et Sancte Cristine Maiestatem per nonnullos Guaschones Diaboli filios perpetratur. Duo villici, quorum unus de villa Scandolariè nomine Iacobus de Guarinis, alter Ioannes de Squarzatis loco Plebis Literarum districtus Cremonae, de galinarum ovis et pullis venondari causa Cremonam venerunt. Pecuniis habitis ex vendicionibus, dum foris per dictam viam adirent, ecce latronculi isti Guaschones hos villicos aggressi armis fuerunt. Per vim a pectore suprascripti Iacobi, fractis ligaminibus burse in qua libre decem et septem imperiales aderant, versupium rapuerunt in eorum usus vertentes peziamque unam cum dimidia fustaneorum colorum lazuri et bruni dicto Iohanni itidem fecere gladioque etiam ipsum Iohannem evaginando ut interficerent post cucurerunt fugientem. Versus Omnium sanctorum portam venientes, de his apud presidem dicte arcis et milites ipsam custodientes conquesti sunt. Per modicum temporis spatium unus ex dictis latronculis, medietatem unius petie rapte fustaneorum ab intra gerens, capitur a custodibus porte et ipsam partem villico restituerunt. Gallorum ad prepositum alio invento et viso a villicis latronculo venientes, fieri iusticiam ab illo petierunt. Detendo, nihil contra illum et alios perversus prepositus operatus est, iusticia defficiente. Credo quod inter ipsos iudicem, etiam guasconem, et latronculos predam, ast potius assassinamentum rerum et pecuniarum diviserunt. Et sic lupo de lupo et canis de cane non se mordent, sed comedunt et rapiunt: villici vero sic remanserunt assassinati eorumque bonis privati.

Aliud vindicte genus (permittente Deo), occasione antedicta, post assassinamentum suprascriptorum in agro cremonensi accidit: utrum sit bonum aut malum ignoro, sed compertum habui de utroque participare. Dum nonnulli guaschones sachamani seu depredatores cum suprascriptis associati certis cum equis ut fenum, herbas et stramina in predam versus predictam stratam Binenove equitassent, ecce a quibusdam villicis bene armatis, in quibus aderant suprascripti Ioanes et Iacobus lesi (ut ab uno ipsorum tacite intellexi) aggrediuntur et per vim simul preliantes ad vendictam assassinamenti et rapine decem equos, sarcinis exoneratis, in predam alio duxere, tres quoque de ipsis guaschonibus sacamanis se deffendentibus interfecerunt. Qua de re, atestante Philosopho, «Uno inconvenienti dato, plura contingunt» et «Cessante causa, cessat effectus». Si assassinamenta predicta Guaschones non egissent, equos illorum non perdidissent vindicta mortemque illorum trium nequaquam accidisset. Igitur quod tibi non vis, mi lector, aliis non facias, <quoniam>^a de malis Deus perpetratis ultor est peccatoresque in tempore incautos punit. Cavemini et benefacite, nam qua hora non putatis filius Dei veniet hominum de gestis iudicaturus.

Die veneris vigesimo antedicti mensis iunii. Aliud inconveniens, homicidium et assassinamentum in urbe Cremonae et ora Sancti Luce perpetratur. Dum summo mane de thoro in curtem versus viridarium domus habitationis ut mingeret Franciscus de Armatis infelix surexisset, aperto camere hostio cubicularis, ecce tres latronculi assassini ipsum inopinanter aggressi fuerunt. Quorum nomina ignorantur, tamen unus ex ipsis audax cum fuseto acuto pectora istius infelicis transfixit ilicoque sine voce remansit et mortuus est et de hac vita decessit. In opaca nocte multique alii tam in civitate, quam extra istis temporibus malis interfecti fuerunt, quorum nomina longum esset exprimere. Attamen Iohannes de Stanghis quondam Iacobi in loco Aquenegre hoc tempore interficitur, a quo ignoratur. Quid de rapinis, furtis, assassinamentis, depredacionibus et homicidiis amplius dietim apparentibus loquar? Omnia nostri bona per vim non solum a barbaris militibus dico et hostibus, verum etiam ab Italis domesticis rapiebantur. Peiora his, omnes latronculi usque ad minimum equorum curator et famulus rerum nostranum erant domini audacterque cives, deficiente iusticia, verberibus percuciebant et conviciabantur. Undique pene, nulla requies sed perpetuus dolor civibus inerant, et miseranda Cremona et infelix omnibus supposita erat dilacerata et destructa. Lachrymando gemo: ubi sunt tua menia celsa? Ubi propugnacula, turres et merli palaciaque, edes et templa magnifica tam intus quam extra formosa? Nunc diruta et vastata extant! Compatior tecumque perdoleo. Attamen in Domino sperandum est et confidere, postremo miserebitur nostrique in patientia celestia regna gaudere faciet.

De caseo, vino, tritico, speziariis, carnibus salitis et aliis rebus necessariis, appropinquante termino Gallorum de urbe exeundi vigore pactorum, ut arcem Sancte Crucis muniret *ab apotecis\ per vim contra ius et iusticiam et bonos mores preses Ianetus Herbonvilla sine

a] quoniam

aliqua solucione rapuit. Cumplures etiam homines mecanicos et portitores capiendo ad sui obsequia in arcem introduxit. Galli etiam, aporinquate termino exeundi ut supra, civibus ^a licet raris in urbe habitantibus molestiam bona per vim rapientes sua dedere. Credo ac certus sum illorum operibus et odio non solum cives et vilicos cum eorum facultatibus, verum etiam ipsam civitatem iniquicia et ipsorum malignitate secum in arce fere cupiebant. Sed omnipotens Deus illorum maliciam confondet in tempore, quoniam nullum violentum perpetuum et superbis resistit Redemptor et humilibus dat gratiam.

Hacmet die veneris 20 iunii. Ad mondominum de lo Scu, ut se aporinquate termino compositionum ex<e>undi de urbe prepararet, strenuum ducem \Valentem de Castilia/^b stipatum cum militibus quinque hispanis preclarus et magnanimus dominus Prosper Colona, serenissimi Imperatoris et Lige capitaneus generalis, in Almena transmisit cum legacione. Qua intellecta se paratum obtemperare esse dixit, ita tamen et hac lege: quod sibi darentur obstites de conservando ipsum suo cum exercitu inlesum usque ad confinia marchionis Saluciarum in Pedemonte, restituendo quoque per prius obsides pro fide servanda datos penes illum, videlicet mondominum de Bonavale, mondominum de Lignago, mondominum de Estee et mondominum de Reborach proceres gallos et eius preclaros duces. Cui breviter et sapienter preclarus orator respondendo dixit in fide boni militis, principis et ducis, que in convencionibus et pactis per strenuum et magnanimum capitaneum dominum Prosperum Colonam sunt promissa, inviolabiliter ad unguem observabuntur. His dictis inter se et intellectis, preclarus orator salutato mondomino de lo Scu inde recessit; Dive Agate in templo, donec tempus dierum viginti sex instantis mensis iunii termini prefixi venerit, hospitatum suis cum militibus hispanis fuit. Isto interim sine pietate et misericordia, deficientibus in magazenis victualibus et rerum penuria convalescente, bona nostra a Guasconis iniquis et a Gallis superbis consumabantur civesque pennis et tormentis efficiebantur. Nonnullas per duos dies, ni pecunias darent, ieiunare fecerunt sine esu et potu. Alios, igne pedibus dato, cruciaverunt, quorum in numero nobilis et preclarus dominus Benedictus Fodrus extitit et complures alii, nomina quorum ne prolixius sim brevitate pertranseo, cum civibus notoria sint. Proh Deus immortalis! Que genus hominum hoc est et animalia sine sensu et ratione aliis ceteris animatibus peora comperiuntur? Nescio si tales cruciatus apud Falaridem Sicilie tyrannum ateniensis Perilius, qui in bove eneo sui maliciam expertus est, invenisset aut cogitasset quot et quos perversi viri et inhumanes contra nos operabantur et invenerunt. Parcat illis Deus et errorem suum agnoscere faciat ducti penitencia.

Die martis 24 iunii, qua divi Ioannis evangeliste festum collitur in terris. Unum inauditum, iusticie divine potius quam humane ab omnipotenti Deo permissum ne impunita perversorum hominum mala pertranseunt perpetrata, sed ad emendacionem et aliorum ad terrorem in tempore puniantur, accidit in urbe nostra. Dum Gallorum super furcham Capitanei in foro demeritis quendam guaschonum assassinum et furem a magistro iusticie suspendi faciebat, ecce malefactor agilis vita cum cruce et pede dextro crucis lignum superiorem avexit, dextera vero cum manu, licet post terga fune iuncta, vestem iusticie magistri aprehendit. Deinde, ne de scala deiceret, dentibus illum in faciem momordit, similiter et magister preliando morsu itidem faciebat. Dum sic inter ipsos dentibus dimicaretur, ecce Guaschonum turba circiter numero sexaginta, evaginatis ensibus, contra ^c prepositum et alios milites astantes ut malefactor suspenderetur insurrexit. Versus furcham proficiscentes, crucis schalam cum iusticie magistro in terris prohibiendo, ipsum ^d interfecerunt. Iterum erecta scala, a colo per quendam guaschonum incisa fune et solutis manibus, a cruce liberatur. Versus plateam Maiorem fugam dantes, ecce a casu ab illo qui de cruce furem deposuit infelix dominus Paulus Terzona sub ^e Palatio existens interficitur. Undique tumultus, in populo timor. Ad arma de mandato mondomini de lo Scu milites devenere. Captis malefactoribus iterum, ad furchas ut ambo suspenderentur ducuntur. Non invento iusticie magistro, inter se suspendi incidit sors: nam qui a colo furis funem inciderat Paulumque Terzonam ense perdidit, ab ipso latronculo super furcham suspenditur, quo fit et evenit illud proverbiale esse verum videlicet «Che despicha lo impicato, lo suspeso impica luy». O res miranda et inaudita, posteris comemoranda, a poetis quoque describenda!

a] +et+ b] +novarensem+ c] +ma+ d] +iusticie+ e] +Paulo+

Die iovis 26 iunii. Inter mondominum de lo Scu et Valentum de Castilia Imperatoris oratorem terminus prefixus tregue exeundi de urbe usque ad ultimam iunii diem prorogatur. Huius dilacionis pervenit causa quia his diebus elapsis in Eridano bulzeta cum literis strenui domini Prosperi capitanei mondomino de lo Scu directivis cum nuncio et nautis, fracta navicula, in Eridano submerguntur. Naute et nuncius incolumes, auxiliantibus nonnullis molendinariis, ab aquis evaserunt, bulzeta vero cum literis nunquam. Quapropter ad ipsum capitaneum dominum Prosperum et duces Mediolani Papie, ut quid hac in re agendum *strenuus mondominus Columba gallus\\ adivit et sic ipsa tregua ut supra efficitur. Hoc tempore fames victualium propter milites infestos aderat in urbe quottidieque augebatur. Exire de urbe maledici ad suas partes transmontanias cupiebant, attamen timore exulum in contatu nostro et confinibus exitencium, ne illos interficerent, valde timebant, nam dietim ab extra eorum aliquis a bannitis et villicis mortem gustabat. Quid agerent palidi et sine mente ignorabant. In tuto aliunde se esse optavere quam in urbe nostra: sciebant enim propter eorum facinora Cremonensibus se exosos fore.

Ad congratulandum de ^a nova ditione Mediolani ab illustrissimo duce Bari habita et de tregua superius contracta cum Gallis in preiudicium Alcmene nostre \ad/ conquerendum narandumque et condolendum de blado in covis ac triturato a militibus vi raptis, duo oratores patres conscripti, qui Mediolanum cum legationibus adirent, hoc tempore elligerunt. Quorum nomina sunt haec, videlicet spectabilis iuris utriusque doctor preclarus dominus Oliverius de Claraschis et nobilis rei publice scriba dominus Bertolomeus de Scazolis. Obtemperantes, ad urbem Mediolani cum legacionibus apud principem et senatum iverunt. Ab ipso duce Barri, ut retulerunt, factis legacionibus leta fronte recipiuntur nostramque urbem gratificando ceteris aliis cariorem habere dixit neminem, seque benefacere suis fidelibus Cremonensibus ob amorem Blance Marie sui avie dixit et protestatus fuit. Ad patriam postremo leti reversi sunt.

Fenum, stramina incovisque blada et etiam triticum in sachis per latronculos guaschones tam equestri ordine, quam pedestri milites, a sex miliaribus ab urbe citra istis temporibus rapientes, in Alcmena cum equis introduxerunt. Quapropter apud mondominum de lo Scu de his re<s> publica nostra conqueritur. Ilico prefatus mondominus proclamaciones fieri fecit (licet frustatorie) quod sub pena furcharum et indignationis regie mayestatis et sue nemo militum cuiuscunque dignitatis sive nec alie persone audeant vel presumant de bladis in covis et triturationis, nisi de feno, straminibus et blado ab equis, in civitate introducere. Factis super arengherium proclamacionibus non obtemperavere, sed contra mondominum superbi et pertinaces arguendo illi dixere tantorum malorum per eos perpetratorum illius fore causa, maxime attento quod decem et octo iam menses transacti erant sine stipendio per ipsum non dato. Qua de re, suo et pro ipsorum equis victu hęc gerere necesse erat et deficiente causa, deficeret effectus, per modum ex his et aliis cives et populus graviter paciebantur. Audacter hii perversi homines non puniti deteriora nobis quottidie (deficiente iusticia) mala inferebant, illorum superbia et arogancia.

Die martis primo mensis iulii. Ad tenentiam et corporalem possessionem Cremone magnificus et preclarus dominus Franciscus Folianus Peregrini marchio, Sphorciadum de stirpe et Palavicina oriundus, cum magnifico domino Io. Ardelo Ponzono et preclaro viro domino Oldovino de Oldoinis, associatus certis cum equis circiter quadraginta, venit et a civibus humaniter nomine serenissimi Imperatoris et ducis Bari pro gubernatore susceperunt leta fronte. In ede preclari iam dicti Oldoini vicinie Sancti Michaelis Novi prefate civitatis habitacionem, donec mondominus Columba a civitate Papie et a principe Barri huc veniret, habuit perdignam.

Die iovis tercia iulii. De urbe Papie et^b a principe Barri ^c strenuoque capitaneo Collona concorditer recedendo, magnificus et preclarus mondominus Columba Cremonam venit. Altera autem die veneris quarta instantis mensis iulii, qua divi Antonini festum in terris colitur, summo mane. Aggregato Gallorum exercitu in falangis sine \clangore/ tubarum sonitibusque^d ^e tamburum, cum eorum duce mondomino de lo Scu et aliis proceribus, de hac urbe *Galli\\ versus Abdue Glaream, inter Crottam et Pizeleonem ubi pons erat constructus, equitaverunt. A nepote capitanei Colone et Hispanis in itinere stipati insimul ad dictum pontem asociantur. Ante eorum recessus, noctis tempore hora quinta noctis, multa et infinita bona mobilia tam civium, quam pauperum Cremonensium rapina aggregantes alio ut lupi rapaces secum tulerunt, retro non reversuri, utinam.

a] +nua+ b] +cum+ c] +et+ d] sonitibus*que\\ e] +et+

De absentia horum Guaschonum, Pichardum et Federici Gonzage gentium Cremonenses summa leticia et gaudio ad invicem congratulabantur, cantantes canticum divorum Ambroxii et Augustini «Te Deum laudamus» et cet. Deinde orationem addiderunt dicentes: «Omnipotens Deus, in cuius potestate sunt omnia regna regnorum, ex tua pietate, misericordia eripuisti nos a manu pharaonis et gentibus iniquis, crudelibus et superbis, qui in sua feritate, violencia, ellacione et arogancia confidebant. Te suppliciter exoramus: dextere tue potencia conterantur, anihilentur et \ab/ errorem suum emendentur, ducti penitencia, contricione et satisfacione, qui vivis et regnas per infinita secula seculorum. Amen».

De iniquitatibus odio perpetratis per presidem arcis Sancte Crucis mondominum Ianetum Herbonvillam de Guaschonia post Gallorum discessum in fulminando contra patriam ferreas bombardas et lapides cum mortariis in edes, palacia et templa, cum apud cives et populum predicta notoria sunt et apparent, brevitate subdicebo. Attamen iniquus homo fuit, fur et latro. Nam, ante absenciam Francorum, multas civium edes bonis evacuavit, mercatorum res et mercancias rapuit et in castra introduxit contra ius, equitatem et iusticiam. Quorum in numero nobilis et preclarus civis et mercator fuit dominus Io. Petrus de Tinctis vicinie Sancti Luce, cui fere omnia bona mobilia domus, vinum, triticum et res mercantiles rapina cepit et in suos usus convertit sine aliqua solucione. In drapariis quoque vi pannos lane diversorum colorum, ut suos indueret latrones guascones, etiam a diversis mercatoribus rapuit. Quorum in numero nobilis dominus Petrus de Felino, dominus Bertolomeus de Maffis, illi de Falvia et alii complures fuerunt draperii, quorum nomina longum esset enarare. De spizariis, pignolatorum petiis, sotolaribus corii et aliis necessariis tam victui, quam indumentis a mercatoribus et civibus rapina in arce tulit. Boves etiam, porcos, pecudes et alia quadrupedum et volatilium animalia etiam rapina in arce introduxit. Què omnia circiter valoris estimacionis ducatorum quindecim mille erant et comuniter exstimarentur. De his omnibus res publica nostra cives et mercatores apud presidem Herbonvillam conqueruntur iusticia, quibus dolose et ut fur respondendo inquit si in Italia bellorum victoriam contra Imperatorem et alios hostes habuerit obtinendo mercancias et res civibus et mercatoribus per ipsum habitas solvebit et satisfaciet usque ad unguem; si vero fortuna contra regem adversa acciderit, omnino antequam de arce extraheretur ipsis prenominitis curaret cum effectu, quod ab ipso serenissimo Imperatore seu duce Barri et agentibus pro eis res antedictas solverentur. Quod profecto utroque casu ut fur et latro avaritia aliciendo viros, prout alias tali malicia et dolo in creditoribus egit, mentitur. Nam «qui semel est malus, semper presumitur malus in eodem genere mali» de regulis iuris: forsitan in ipso castro antequam exeat morietur, utinam.

Die dominico sexto antedicti mensis iulii. Per preconem rei publice nostre super arengherium proclamaciones parte gubernatoris Cremonae efficiuntur, quod omnes cives Alcmene, tam per dominos Lautrech et de lo scu nomine Francorum regis relegati ad confinia quam sponte timore ignis tormentorum bonorumque suorum depredacione, ab urbe absentes, sub pena rebellionis bonorumque ipsorum amissione infra octo dies proxime futuros, nisi legitima causa fuerint impediti, ad eorum patriam et lares habitatum revertantur, alioquin, elapso termino, punirentur et pro rebelibus illustrissimi principis heberentur. Optemperantes leticia et gaudio ad penates proprias suique patriam fere omnes venerunt habitatum. Civitas tota pariter cum victualibus pani, vini et carniū et \omnia/ aliarum rerum ab hominum esu necessaria in copia impleta est. Per tres dies continuos, aere sereno spirante, per Cremonenses rogitus, falodia, campanarum pulsaciones et omnium musicorum instrumentorum sonitus, camenis undique resonantes, pueri quoque cum insignibus ducalibus et Imperatoris suis in manibus aderant viva voce exclamantes «Duca! Duca! Sphorza! Sphorza! Imperio! Imperio!», efficiuntur. Spiritus sancti etiam misse basilica in ecclesia nostra celebrate fuerunt; gratiarum actiones erga Deum, qui ab inimicis iniquis nos liberavit, Cremonenses semper sui duci fideles et liberales egerunt.

Die mercurii nono iulii. Cremonensium cum Ianeto Herbonvilla preside arcis Sancte Crucis transacta tregua hora vigesima quarta huius diei, homo iste, non ut homo, sed ut fera et sine ratione undique per oras civitatis bombardas et mortariorum lapides ab arce in templis, edibus et palaciis civium fulminari fecit.

Cremonenses vero magnanimi contra arcem et illius oppositum fossas et propugnacula circiter incohari fecerunt, machinis et sclopeteriis munientes. In foro prope draparias a Palacio usque tenus viam Archidiachonam etiam fasinatam unam amplam et altam, ne cum bombardis basilicam nostram ecclesiam et divorum virginis Marie sanctorumque Himeri et Homoboni imaginem parietemque templi lederent perversi viri Guaschoni arcis, impensis rei publice hoc tempore Cremonenses defensione fieri fecerunt.

Dietim istis temporibus cum preside arcis codro et perversis Guaschonibus machinis hinc inde fulminantibus Cremonenses magnanimi pugnabant. Multi de partibus, tam intus quam extra, machinis periire. Propugnacula et fovee ad intrudendum ut de arce hostes exire non valerent paulisper prudentia fabricabantur. Mortariorum lapides et bombarde feree ab arce per urbem fulminabantur civium in edibus, palaciis et templis. Quarum duo Dive Agathe Turrim; tres in ede nobilis domini Bonusancie \Alimo/ quondam Io. Marie, sita in vicinia Sancte Agathe quarterii de Glosanis Cremone; una in insigne Francorum regis sculpta in Toratio; altera prope templum Divi Hieronymi porte Natalis multaque alie diversis in edibus, templis et locis damna inferentes cecidere, quarum longa esset series naratu. Attamen oculata fide earum ictibus possumus quottidie concerni et numerari signa et vastaciones.

Istis temporibus. In terra Volunghi districtus Brixie, ubi in confinibus a rege Francorum erat relegatus, spectabilis i. u. doctor preclarus, pater patrie, pupillorum et viduarum defensor et omnium virtutum speculum dominus Franciscus Zuchus migravit. Et quia in patria multum valebat et diligebatur virtutibus et officiis suis, igitur sui ad memoriam et laudem patrieque et familie sue decorem, epitaphium mi lector capias cum Deo. En.

Zuchus amans Dominus doctor Franciscus in urna
Clauditur. In patria semper amandus erat.
Elloquio Eschines, Ciceronis ut altera lingua
Dicendi. Sapiens, officiosus erat
Atque humilis vita. Gratis pietate pupillos
Protexit viduas semper amore, fide.
Volongo rapuit mors improba, membra quiescunt
In patria hoc tumulo, spiritus in Domino.

De dicione urbis Mediolani ab illustrissimo Francisco Sphortia secundo, Bari duce et Cremone domino hoc tempore sumpta ad congratulandum urbisque privilegia confirmandum et capitula, patres rei publice conscripti oratores sex preclaros elligerunt, qui de hac urbe obtemperantes ad metropolitanam Ligurie civitatem ad ipsum ducem Barri se contulerunt. Legacione facta capitulisque porectis, vultu sereno a liberali et preclaro principe amore et benivolentia legati nostri gratiose recepti fuerunt. Pro patria visitacione et congratulacione gratiarum actiones egit, privilegia et capitula rei publice letanter suis in manibus recepit lectitavitque. Brevi tempore gratum et iucundum civibus et populo responsum se daturum iusticiamque super omnia servare obtulit; cariorem pre aliis civitatibus Cremonam se habere dixit neminem illamque sumopere dilligere et amare.

De hac lèticia et gaudio, ad ipsum illustrissimum et preclarissimum principem Franciscum Sphortia Mediolani ducem Cremoneque dominum pro patria gratiarum actiones, supplicationem et carmen tenoris infrascripti composui, metropolitanam Ligurum urbem copiam habendam transmisi tenoris infrascripti. En.

Sphorciadam Francisce decus splendorque tuorum
Priscorum salve, grata sit ista dies.
Dii tibi Nestoreos dent annos cernere vita
Metusalem, Frigii tempora longa senis,
Quo valeas virtute animi superare superbos
Marte gravi Gallos instabilesque Ghetas,
Perpetuam Italiè pacem stabilire triumpho
Et dare iura viris, septra tenere diu.

Iusticia melius, quid sanctius? Erigit urbes
 Et populi gaudent, perdit et inde malos.
 Hinc pax, hinc requies, cives sub amore quiescunt
 Quodque suum prestat, grata benigna Deo est.
 Dillige semper, ama, caret hac tua pulchra Cremona
 Mesta, iacens tantis dilacerata malis.
 Guaschones, Galli, Federicus et ille malignus
 Destruere lares, templa dicata Deo.
 Exul erat civis, venetas transivit ad urbes,
 Ferrariam pariter, iustus ubique fuit.
 Predantes rapuere mali bona cuncta Cremonè,
 Igne viros torxit Firmus iniquus homo.
 Dantis Alingerii pènas non scripsit in orcho
 Tantas tot calamus, quot patitur patria.
 Ast tamen omnipotens fato de partibus Austri
 Te veniente duce prestitit auxilium.
 Barbarichas gentes superasti Marte triumpho,
 Bichoche atroci sanguine terra madet,
 Urbs Laude mihi testis adest, gens prava, superba
 Terga dedere tuis viribus ingenio.
 Quid leo profuerit? Quid grisa gente triformes
 Vincere sperantes? Sed cecidere mali.
 Disperdat Clotos, Lachesis sua filla rescindant
 In Inferno intrude, o Cerbere, animas istorum barbarorum.
 Ormiticon Tamiram Gripopilee Lipon.
 Vivat in eternum domus inclyta clara tuorum
 Sphorciadum semper magnificando ducum!
 Aspiret Regina poli Materque tonantis
 Omnibus in rebus, det sine fine bonum
 Atque tibi caram memores servare Cremonam
 Iusticiaque fide Cèsaris imperio.
 Hoc te stire volo (quamquam tua docta Minerva
 Prevalet) et memori mente reconde precor:
 Corda virum capiat princeps sub amore tonantis
 Si regnare cupit, septra tenere diu.
 Iusticiam faciat, cives, populus sub amore
 Aliciat, numos carpere vi caveat.
 Sit bonus et sapiens, placidus cum fronte serena
 Omnibus aspirans, semper amandus erit.
 Sphortia bellipotens atavus tibi Cèsar et ipse
 Scipio te gestis admonuere suis.
 Vive igitur fèlix Ligurum dux, vive! Cremona
 Se tibi commendat: porige, queso, manum.
 Mesta iacet, Gallis misere spoliata malignis
 Deplumata petit: nunc miserere sui.
 Exhime! Da pacem, requiem concede precanti:
 Uno pro centum reddet ad astra Deus.
 Septra tentenda diu faciet te prole parentem
 De genere in sobolem, prospera cuncta dabit.
 Obsecro, prèterea bellorum fulmina mitte
 Custodem ut valeant pellere ab arce malum:
 Tempa Dei assiduis tormentis iste malignus
 Alcmene turris destruit atque lares.

Hunc pènas facias scelerati ferre Perilli,
 Nec moveat pietas, prèmia nec capias,
 Sed caput in ligne crudeli morte rependat.
 Fur fuit hic latro, semper iniquus homo.

Unum memorie dignum istis temporibus a quodam mercatore mediolanensi intellexi. Si autem mihi veritatem, aut somnio vel a se ipso cogitatu dixerit ignoro, attamen mortalibus quandoque (licet raro) ad exemplar Deus maleque agentium ad emendacionem talia in orbe terrarum evenire permittit. Quidam de contatu Vigleveni rusticus satis dives, deficiente iusticia, in desperatione pervenit. <Cacodemon>^a sèpe sèpiusque ob hanc rem, postposito salvatore Jesu Christo, sui pro domino invocavit. In solitudine quadam die invocante ex corde, formam alterius vilici in senectute constitutam capiens Cacodemon ilico apparuit dicens: «Quid tot tantis, amice mi, afficeris doloribus?». Cui respondendo malorum suorum seriem medium et finem narravit dicens: «Fondos cumplures per duos annos a strenuo domino Io. Iacobo Treulcio certo annali fictu conduxit et illud prefato domino Iacobo dum viveret solvi. Deficiente de seculo, iterum heredes via iuris fictorum repeterunt. De ipsis nisi per libros prefati principis amissos probare non valens, in causa succubui. Qua de re totam mei facultatem iterum indebite ad solvendum dimittere opus est. Te in auxilium, modum solvendi aliter non habens, invocavi et invoco». Illecebris Cacodemon vilico respondendo dixit: «Si animam tuam mihi usque ad duos annos, postposito Deo, promittis daturam, tui defensione libros absconditos propalabo et invenies». In se vilicus reversus, Cacodemoni respondendo dixit: «Animam meam a Deo ex nihilo creatam non tibi, sed illi restituere decrevi et volo. Attamen pulchriorem et meliorem in stabulo et pinguiorem iuvenecam obsequio habebis libito». Concorditer tandem remansere, de stabulo iuvenecam traxit Cacodemon invisibilem. Deinde, sumpto vilico super spatulas, in inferno (Deo permittente) stacione loci nuncupata Cocha, ubi reges, principes et baroni tyranide collocantur, coram Vigleveni principe ferendo presentavit. De iniusticia heredum, defectu librorum clam latentium, coram pretore habita et petita sui que desperatione breviter prefato domino Io. Iacobo exposuit. De his respondendo, secum condolere et affici inquit illum redarguendo si memoriam sui in morte dedisset, talia evenire permissum nunquam ex parte sui foret. «Attamen te pervenire coram me, auxiliante Virgine Maria, cui coronam illius quotidianam oratione prestat, Deus ad conservandum permisit. In seculo nostri ad heredes revertere. Dic illis, ad veritatem fictorum solucionis habendam, in parte occidentali aule mee duas inter parietes intueantur: ibi libros rationum certa que iocalia et pecunias clam latentes invenient, sic tui rationes calculando poterunt videri». «Dictui meo nec verbis auctoritatem heredes non prestabunt - <inquit>^b vilicus - sed deridebunt». «Signum crudelitatis a me habere volo: digitis tuis vestem hanc auream tuo visui meam tange». Inspidus sine cogitacione tetigit. Illico ab infernali igne tactu aliquid dolore digiti usti sunt. His peractis, in loco ubi in spatulis Cacodemon vilicum susceperat, iterum digitorum pena et infernali ustione, tandem portavit et dimisit. Ad heredes principis Vigleveni, suo in sensu revertens, vilicus iste proficiscitur. Orenda hęc locumque librorum, iocalium et pecuniarum clam latentium ac principis verba sibi expressa signumque infernalis pene cum dolore in digitis ustione demonstravit. Quibus intellectis, quamvis fidem non prestarent, tamen ducti avaritia iocalium et pecuniarum, non autem ratione librorum temptantes, parietem muri fregerunt et prout predixerat ad votum omnia clam latencia reperierunt. Calculatis rationibus, debitum erga colonem heredes iusticia mediante persolverunt finesque de his fecerunt. Per tres dies post ista de hac vita vilicus, inferni pena a spasmo supraveniante, sumptis ecclesiasticis sacramentis ad aliam meliorem pertransivit, similiter iuvenecam officii Demoni traditam mors exicando perdidit. Res profecto nostri ad doctrinam a Deo permissa stupenda hec fuit posterisque exemplo commemoranda. Nemo enim de male gestis ad reddendas rationes ad ultimum terribilium heredibus ad has faciendas ex testamento aut legato se inducat, quia persepe ab heredibus decipitur

a] Cacodemen b] inquit

et non adimplentur. Sed dum tempus habemus (divo Paulo atestante) operemur bonum apud Deum. Vernacula lingua etiam dicitur: «Non ti lasar azonzer al ponte extremo, che molti ne paga de ben faremo». «Quoniam non est in morte qui memor sit tui, in inferno autem quis confitebitur tibi?», David in spiritu divino reclamatur.

Die iovis 17 antedicti mensis iulii. In loco Pischaroli districtus Cremonae infelix noster amicus et convicinus Arman Uspinellus a quodam perverso villico de stirpe cayna dicti loci interficitur. Mortis istius causa extitit, ad tenentiam et corporalem possessionem cuiusdam petie terre insolutum^a istius villici iuridice prefato Armano data in dicto loco Pischaroli proficiscerat ut ipsam caperet, sed crudelis, arogans et superbus villicus clam dolo et astucia illum aggreddiens perdidit. Vir iste bonus, timens Deum et humilis fuit, pariter et officiosus, quamvis adversa fortuna hęc mala acciderit. Requiescat in pace et pro illius anima, mi lector, dic Miserere mei cum De profundis.

Die dominico vigesimo iulii. Ordinis seraphici Francisci Cremonae venerabilis frater Gabriel de Volongo de hac vita migravit. Et quia religiosus, vir doctus, iucundus, placidus letaque fronte hominibus gratus et elloquentis, Deum timens fuit, igitur ad sui memoriam religionisque Seraphice decorem epitaphium capias. En.

Ordine Francisci genuit quem Brixia frater
 Clauditur hic Gabriel, religiosus homo.
 Civibus et populo semper cum fronte serena
 Letus erat, gratilis, dulcis in elloquio.
 Amisisse virium fratres, generosa Cremona
 Flent lachrymis, gaudet spiritus in Domino.

Die lune 21 iulii. Strenuus et preclarus iuvenis Iohannes de Vayrolis Nicolai frater infeliciter a machina castris Sancte Crucis, pugnando contra ipsum arcem et Guaschones in ea, interficitur. Et quia pro patria viriliter corporis et animi virtute, civis preclarus et iuvenis morigeratus et ellegans fuit, igitur sui ad memoriam et patrie familieque sue decorem iuvenumque famam et exemplum mi lector epitaphium tenoris infrascripti capias. En.

Strenuus armipotens iuvenis fuit iste Iohannes
 Vayrolus cecidit fulmine pro patria.
 Dulce mori patria: stabilis sua fama remansit
 Virtutum terris, spiritus alta tenet.

Die mercurii trigesimo iulii. Ab illustrissimo et excellentissimo Francisco Sphortia secundo duce Mediolani Cremonae domino magnificus et preclarus comes et spectabilis i. u. doctor dominus Antonius de Albiano in pretorem urbis Cremonae ex patentibus ad beneplacitum efficitur. Humaniter a civibus nostris et patribus conscriptis in consilio et camera dictarie hac luce pro pretore principis benivolentia admititur ad preture possessum. Cui pro patria gratiarum actiones egi supplicationemque pro iusticia servanda per ipsum ex iuramento per cancelarium Bertolomeum Scazolam scribamque rei publice prestito et fienda suis in manibus porrexi et tradidi etiam carmen, cuius tenor sequitur ut infra, videlicet. En.

Balbiana de stirpe satus vir inclite salve,
 Pax tibi sint semper gratia grata Dei.
 Sphortia Franciscus Ligurum dux clarus in urbe
 Pretorem Almenae fecit amore fide,
 Quo valeas dare iura viris, punire nocentes
 Et servare bonos, reddere quidque suum est.
 Nil sine iusticia, cunctas anectit amenas
 Virtutes superans, destruit omne malum.
 Civibus hec requiem prestat populosque resanat,
 Omnibus equa manet, semper amanda viret.

a] +insolutum+

Hanc petit ut facias nostra et generosa Cremona
 Obsecrat, heu tantis dilacera te malis.
 Ipsa famis dubitat ieiunia ferre. Resurgunt
 Partibus externis, qui Cererem recolunt.
 Conserva inhibeas, multum plebs voce reclamationat
 Saucia ab hoste malo, què lacerata iacet.
 Hoc pietatis opus, Ligurum dux semper amabit
 Te, populus laudes tollet ad astra tuas.
 Eia age, rumpe moras, vestigia patris adora,
 Servavit patriam tempore Sphorciadum.
 Quid plura aggrediar calamo? Te nosco Minerva
 Aspirante Deo prospera cuncta dabit.
 Debebunt cives grates sine fine, res solvent
 Obsequio et populus continet ore modos.
 Prèterea mea cara parens dillecta Cremona
 Exhibet, imperita cuncta dabit libito.
 Quid faciat genitus taceo, cor suscipe nostrum
 Attamen, e cunctis prevalet, intus amat.

Amir sultanus Suleimanus, ut a nonnullis nostris civibus Veneciarum in confinibus relegatis ad patriamque in presentiarum reductis, a quodam etiam veneto fidedigno intellexi, Turchorum imperator, omnium maritimarum populorum, Grecie, Natalie, Romanie, Persie, Caramanie, Babilonie et totius Arabie dominus, centum viginti quinque cum velis navium et plus per alta maris navigantibus, magno cum exercitu fortitudine pugnantium ad insulam Rhodos ut proditorie caperet istis temporibus inopinanter venit. Sed Deo, cui omnia nota sunt et manifesta, intercedenteque divo Io. Baptista insule protectore, hęc accidere nolluere. Prodigio ista hierosolomitano magistro detecta fuit, qui armata manu prudenter quinque ex melioribus milites et alios in dicto tractatu noxios capi fècit, puniendo pènas luerunt capite tronco, omnesque barbaras nationes, etiam Iudeorum, de insula egredi mandavit. Isto interim per duos brigentinos virili animo ad Hispanos et civitatem Venetiarum, ut sibi auxilium prestant contra has rabidas Turchorum gentes, transfetrari fecit legacione: ilico in suffragium armatas fortes transmisere. Preparatis aciebus pugnancium ordine circiter sexaginta mille, in quibus ultra sui milites rhodios certis cum Hyspanis viginti quinque mille sclopeteri aderant, per aliquot dierum post Turchos potenti brachio et prudentia aggreditur. Ingens bellum per quatuor horas inter partes in litore maris geritur, quo de Teuchris plusquam triginta mille periere et illorum anime in inferno ad pènas eternas introduuntur. De Christianis circiter quatuor mille martires da hac vita ad eternam transivere. Tandem, Redemptore et divo Io Baptista Christianis aspirantibus, victoriam Rhodiani suo cum magistro, fractis hostibus, cum triumpho habuerunt et consecuti sunt, Dei ad gloriam et laudem.